
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 19/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 779
 
FSC-APQ “Sviluppo locale 2007-2013”. Adempimenti ex D.Lgs.vo 118/2011. Istituzione Nuovo Capitolo
di spesa, ai sensi dell’art. 42, c. 6 bis della L.R. 28/01.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico - Loredana Capone - sulla base dell’istruttoria espletata
dall’ufficio Aree Industriali e Produttive, confermata dal Dirigente del Servizio Competitività, riferisce
quanto segue l’Ass. Giannini.
 
Considerato che:
con l’Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata in data 16.02.2000, è stato
formalizzato l’Accordo di Programma Quadro (in seguito APQ) denominato “Realizzazione di interventi a
sostegno dello Sviluppo Locale”. Lo stesso APQ è stato stipulato tra il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la Regione Puglia in data 31.07.2002;
lo strumento dell’APQ ha costituito il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata per il
ciclo 2000-2006 a valere sulle risorse del Fondo FAS;
la Delibera CIPE n. 41 del 23.03.2012 ha riassegnato alle Amministrazioni titolari le risorse a valere sul
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 derivanti dal definanziamento di alcuni interventi, di cui
alla Delibera CIPE n. 80/2011, nonché dai disimpegni automatici per la mancata assunzione di
obbligazioni giuridicamente vincolanti;
la Regione Puglia - Servizio Attuazione del Programma - con note prot. n. 840/2012 e n. 2558/2012,
facendo seguito anche alla DGR n. 2973 del 29.112011, con la quale era stata formalizzata la proposta
di copertura finanziaria delle sanzioni maturate a proprio carico per la mancata assunzione di obblighi
giuridicamente vincolanti, ha portato avanti la proposta di riprogrammazione delle economie resesi
disponibili dall’avanzamento procedurale e finanziario dei progetti in corso a valere sulle risorse FAS
2000-2006 e rivenienti dalle differenti Delibere CIPE susseguitesi con cadenza annuale;
il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS) ha successivamente avviato con nota
prot. 1002-U del 19.07.2012 la procedura relativa alla riprogrammazione di tali risorse, conclusasi con
l’assenso da parte di tutti i Sottoscrittori con nota prot. 14655 del 23.10.2012;
seguito dell’approvazione della riprogrammazione da parte del Tavolo dei Sottoscrittori sopra richiamata,
la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 2481 del 27.11.2012 (vedi allegato F “Nuovi interventi da
finanziare”), integrata con successive precisazioni circa i Soggetti Attuatori con DGR n. 207 del
26.02.2014, ha stabilito, tra l’altro, di finanziare l’intervento di “Riqualificazione energetica immobile
Casarano – II lotto funzionale” per 900.000,00 presentato € da Puglia Sviluppo SpA;
Puglia Sviluppo SpA, Soggetto Attuatore dell’intervento sopra riportato, è Società soggetta alla direzione
e al coordinamento dell’azionista unico Regione Puglia ed è proprietaria e gestore dell’incubatore sito in
Casarano (LE);

1



Il Bilancio di previsione per l’esercizio Finanziario 2015, approvato con la L.R. 53/2014, in
considerazione della vigenza a far tempo dall’01/01/2015 delle disposizioni contenute nel Titolo I° del
D.Lgs.vo 118/2011, ha previsto lo spacchettamento dei capitoli di spesa riclassificati in coerenza con i
codici SIOPE.
Le spese da sostenere per il suddetto intervento sono da appostare sul Capitolo 1142310 (“Fondo
Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione Del. CIPE 41/2012. Settore Sviluppo LocaleServizio
Competitività”) ma, caratterizzandosi come spese per investimenti in conto capitale, la cui realizzazione
è affidata alla Società in house Puglia Sviluppo SpA, la cui natura e, di riflesso, la sua codifica ai sensi
del suddetto Decreto 118/2011, risulta incompatibile con il succitato Capitolo;
Sul suddetto capitolo 1142310 non risultano somme per competenza e, pertanto, si rende necessario
prelevare dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate” la necessaria somma di € 900.000,00 e, con
successivo Provvedimento Dirigenziale, sarà effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa
sull’istituendo Capitolo.
 
Rilevato che:
Al fine di poter procedere all’impegno delle suddette somme è necessario provvedere all’istituzione di un
nuovo Capitolo di spesa su cui appostare le risorse destinate al pagamento delle spese per la
realizzazione del suddetto intervento, operando così lo spacchettamento del Cap. 1142310 in coerenza
con i codici SIOPE come previsto dal succitato Decreto;
Con la Circolare n. 116/2004 del 17/02/2015 il Servizio Bilancio e Ragioneria ha fornito indicazioni
operative in attuazione dell’armonizzazione contabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;
 
Alla luce di quanto suesposto si propone alla Giunta:
di adottare il presente provvedimento per l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo la
procedura prevista dell’art. 42 - c. 6 bis - della L.R. 28/01 e codificato secondo quanto previsto dal D.
Lgs. 118/2011
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e ss.mm. e ii.
CNI: 1142311 Istituzione di un nuovo capitolo di spesa “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013 -
Delibera CIPE n. 41/2012 - Settore d’intervento Sviluppo Locale - Servizio Competitività - “Contributi agli
investimenti alle imprese” - Missione e Programma 14.05 - Codifica da Piano dei Conti finanziario:
02.03.02.03 collegato al capitolo originario 1142310 “Fondo Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione
Del. CIPE 41/2012. Settore Sviluppo Locale- Servizio Competitività” UPB 2.3.4 - Missione e Programma
14.05 - Codifica da Piano dei Conti finanziario: 02.03.01.02
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore e viste le dichiarazioni poste in
calce al presente provvedimento da parte del Responsabile delle Azioni 6.2.1 e 6.2.2, dal Dirigente
dell’Ufficio Aree Industriali e Produttive e dal Dirigente del Servizio Competitività, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente, a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
 
di istituire un nuovo capitolo di spesa “Contributi agli investimenti”, secondo la procedura prevista
dell’art. 42 - c. 6 bis - della L.R. 28/01 e codificato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011;
 
di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e successive
modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


